EP-HELICOPTER

KX017001TA

ALIGN-RC.€U

rREX 300CF

EINLEITUNG

SICHERHEITSHINWEISE

FUR DIE MONTAGE BENOTIGTES ZUBEHOR

VORFLUGKONTROLLE

5-19

MONTAGE

POSITIONIERUNG DES ZUBEHORS

21

EINBAUPOSITIONEN FUR REGLER

21

MONTAGE DER KABINENHAUBE

22

SERVOS EINSTELLEN

22

HECK & KREISEL EINSTELLEN

23

EINSTELLEN VON PITCH & THROTTLE

24 -26

REGLERPROGRAMMIERUNG

27-30

FLUGEINSTELLUNGEN

fredkiT( g

www.fredkwedre.com




informationen des DMFV e.V.:

Einen Modellhuschrauber zu bedienen erfordert einen hohen Grad von Eifer und Fertigkeit. Wenn Sie ein Neuling im

Modellflug sind, ist es am Besten, Hilfe und Flihrung von erfahrenen Modellhubschrauberpiloten zu suchen. Dies

beschleunigt den Lernprozess und bringt Sie, in einer verniinftigen Zeit, sicher zum Ziel einen Modellhubschrauber zu beherr-
schen. Wir legen ihnen nahe, in den Deutschen Modellflieger Verband e.V. einzutreten. Der DMFV ist eine gemeinniitzige Organi-
sation, die seinen Mitgliedern einen Haftpflichtversicherungsschutz, sowie auch Modellzeitschriften liefert. Alle Modellflugzeug-
clubs verlangen, dass alle Piloten eine gegenwartige Modellhaftpflichtversicherung besitzen, bevor ihre Modelle von den
Flugfeldern abheben.

Zwecks weiterer Informationen wenden Sie sich an den DMFV:

Deutscher Modellflieger Verband e.V.
Roschusstrale 104-106

53123 Bonn-Duisdorf

Germany

Fon: +49 (0) 228 - 97 85 00

Rechtliches:

Hinweis

Alle Angaben dieses Dokuments haben wir sorgfaltig gepruft. Eine Garantie fiir die Richtigkeit, Vollstandigkeit und letzte Aktuali-
tat kdnnen wir nicht Ubernehmen. Fiir Verbesserungsvorschldage sind wir allen Einsendern dankbar. Schicken Sie uns einfach eine
E-Mail: info@align-rc.eu

Haftungsausschluss

Alle enthaltenen Informationen werden hinsichtlich ihrer Richtigkeit und Vollstéandigkeit mit gréBter Sorgfalt kontrolliert. Eventu-
elle Fehler sind dennoch nicht auszuschlie3en. Die Firma freakware GmbH kann daher nicht fir Schaden haftbar gemacht
werden, die in Zusammenhang mit der Verwendung dieser Inhalte stehen.

Urheberrechte

Die vorliegenden Inhalte dieser Publikation der Firma freakware GmbH sind urheberrechtlich geschitzt. Alle Rechte vorbehalten.
Jede Verwendung von Texten und Abbildungen, auch auszugsweise, ist ohne die schriftliche Zustimmung der Firma freakware
GmbH urheberrechtswidrig und somit strafbar. Insbesondere gilt das fiir die Vervielfiltigung, Ubersetzung oder die Verwendung
in elektronischen Systemen. Die vorliegenden Inhalte enthalten eingetragene Handelsnamen, Warenzeichen und Gebrauchsna-
men. Auch wenn diese nicht als solche gekennzeichnet sind, gelten die entsprechenden Schutzbestimmungen.

freakware GmbH

Postfach 3364

50169 Kerpen

Germany

Fon: +49 (0) 700 - freakware
+49 (0) 2273 -601 88 -0

Fax: +49 (0) 2273 -601 88 -99

Email: info@align-rc.eu

Web: http://www.align-rc.eu




Vielen Dank das Sie sich fiir ein Produkt von ALIGN entschieden haben. Der T-REX 500 wurde als einfach zu bedienen-
des, voll funktionsfahiges R/C Hubschraubermodell entwickelt. Bitte lesen Sie vor der Montage die komplette Anlei-
tung durch und beachten Sie alle darin enthaltenen (Sicherheits-) Hinweise. Bewahren Sie die Anleitung fiir spatere
Wartungs- und Tuningarbeiten auf. Beim T-REX 500 handelt es sich um ein neues, von ALIGN entwickeltes Hubschrau-
bermodell. Es entspicht hdchsten MaBstaben im Bereich der Modell-Helis, bietet Flugstabilitdt fiir Anfanger, alle
Flugeigenschaften fiir Fortgeschrittene und 3D-Profis, sowie unilibertroffene Zuverldssigkeit im Bereich des Kunden-
Supports.

A Nichtbeachtung kann zu Schaden und / oder Verletzungen fiihren.
A Nichtbeachtung kann zu erhohter Gefahr fiihren.
® Auf keinen Fall machen!

WICHTIGE HINWEISE

R/C Modellhubschrauber, auch der T-REX 500, sind kein Spielzeug. Modellhubschrauber nutzen verschiedenste
high-tech Produkte und Technologien um herausragende Leistungen bieten zu kdnnen. Die Rotorblatter drehen in
Hochgeschwindigkeit und kdnnen bei unsachgemalem Gebrauch zu potentiellen Risiken und Verletzungen fihren.
Es ist zwingend erforderlich alle allgemeine R/C Sicherheitsregeln sowie lokale Gesetze zu beachten. Wir empfehlen
sich bei ortlichen Modellflugvereinen tiber Regeln der Sicherheit, lokale Gesetzgebungen und Statuten beziiglich des
Betreibens von R/C Modellen zu informieren.

Bitte stellen Sie die Sicherheit lhrer Person sowie aderer in Ihrer Umgebung sicher wenn Sie Produkte von ALIGN
benutzen. Bei sachgemaBer Verwendung werden Sie {iber Jahre hinweg Spal an Ihren ALIGN R/C Produkten haben.

Wir empfehlen die Unterstiitzung durch einen erfahrenen Modellflug-Piloten bevor Sie lhren ersten Flug alleine
wagen. Ein Fachmann in lhrer Nahe ist die beste Moglichkeit Ihre Modell korrekt zu montieren, einzustellen, justieren
und erstmalig zu fliegen. Auch ein Flugtraining mit Hilfe von Modellflug-Simulationen am PC kann den Einstieg in
den Flugmodellsport sehr erleichtern.

Die Nutzung des T-REX 500 setzt ein bestimmtes MaR an verschiedenen Fertigkeiten voraus .

Jegliche Unzufriedenheit oder Beschdadigung welche aus Unfdlien oder Modifikationen resultieren werden nicht
durch Garantien gedeckt und kdnnen nicht fiir Instandsetzung oder Austausch zurlickgegeben werden. Bitte wenden
Sie sich an lokale Fachhdndler wenn Sie technische Beratung und Ersatzteile bendtigen oder Probleme wahrend
Betrieb oder Wartung auftauchen soliten.

A\

Fliegen Sie ausschlieBlich in sicheren Gebieten, entfernt von anderen Personen. Benutzen Sie keine R/C Flugmodelle
in unmittelbarer Nahe von Wohngebieten oder Menschenansammlungen. R/C Flugmodelie neigen zu Unfallen,
Ausfallen und Abstirzen aus verschiedensten Griinden, wie mangelhafter Wartung, Pilotenfehlern oder Funksto-
rungen. Piloten sind voll verantwortlich fiir lhnre Handlungen und aus dem Betrieb von Flugmodellen enstehende
Beschadigungen und Verletzungen.

Montageanleitung T-REX 500 Seite 1 © www.align-rc.eu



Q Finden Sie ein geeignetes Fluggebiet

Modellhubschrauber fliegen zum Teil mit hoher Geschwindigkeit und stellen somit
eine gewisse potentielle Gefahr dar. Wahlen Sie einen geeigneten Flugplatz mit
flachem, ebenen Boden oder einen grof3en Raum (z.B. Turn- oder Lagerhalle) ohne
Hindernisse.

Fliegen Sie nicht in der Ndhe von Gebiuden, Uberlandleitungen oder Baumen um
eine moglichst hohe Sicherheit fiir sich selbst, andere und Ihr Modell zu gewahrlei-
sten. Fliegen Sie nicht bei unglinstigen Witterungsverhaltnissen wie Regen, Wind,
Schnee oder Dunkelheit.

Q Feuchtigkeit vermeiden

R/C-Modelle bestehen aus vielen elektr. Prazisionskomponenten. Es ist wichtig das
Modell vor Feuchtigkeit und anderen Fremdstoffen fernzuhalten.

Wird das Modell Feuchtigkeit jeglicher Art ausgesetzt, so kann dies zu Fehlfunkti-
onen fiihren welche Nutzungsausfalle oder Abstiirze mit sich bringen kdnnen.
Nicht bei Regen oder extremer Luftfeuchtigkeit benutzen.

Q OrdnungsgemafBe Nutzung

Beim Austausch von Bauteilen nehmen Sie die Original-Anleitung zur Hilfe und
verwenden Sie nur Originalersatzteile von ALIGN. Der T-REX 500 ist ausschlief3lich
fur den Modellflugsport konzipiert, verwenden Sie ihn also nicht fiir andere Zwecke!

/\ Lassen Sie sich von einem erfahrenen Piloten helfen

Bevor Sie lhr Modell oder lhre Fernsteuerung einschalten achten Sie darauf, dass
kein Anderer dieselbe Frequenz wie Sie benutzt. Interferenzen kénnen zum
Absturz lhres oder eines anderen Modells fiihren.

Die Anleitung durch einen erfahrenen Modellflugpiloten kann eine unbezahlbare
Hilfe wahrend der Montage, Abstimmung, Trimmung und wahrend des Erstfluges
sein.

/A\ Sicherer Betrieb

Nutzen Sie das Modell immer entsprechend Ihrer Fahigkeiten. Fliegen Sie niemals
unter Einfluss von Alkohol und Miidigkeit etc., dies kann zu erhohter Gefahr fiihren.

A\ Sein Sie sichimmer der drehenden Rotorblatter bewusst

Wahrend des Betriebs des Modells drehen sich Haupt- sowie Heckrotor mit hoher
Geschwindigkeit. Die Rotorbldtter kdnnen zu schweren Verletzungen oder Schaé-
den in der Umgebung fiihren. Seien Sie sich jederzeit tiber Ihre Handlungen im
Klaren und halten Sie Gesicht, Augen, Hande und weite Kleidung fern von den
drehenden Rotoren.

Fliegen Sie das Modell immer in sicherer Entfernung von sich, anderen Personen
oder umgebenden Objekten. Lassen Sie das Modell nie unbeaufsichtigt. Schalten
Sie nach der Landung zuerst das Modell und dann die Fernsteuerung ab.

/\ Hitze vermeiden

R/C-Modelle bestehen aus verschiedenen Plastikformteilen. Kunststoffe sind sehr
anfallig fiir Beschadigungen oder Verformungen auf Grund von Hitzeeinwirkung.
Lagern Sie das Modell nicht in der Ndhe von Hitzequellen wie Ofen oder Heizkér-
pern.

Lagern Sie das Modell mdglichst innen, in einem klimatisch gleichbleibenden Raum.

Montageanleitung T-REX 500 Seite 2

© www.align-rc.eu



3. FUR DIE MONTAGE BENOTIGTES ZUBEHOR

BENOTIGTE SENDE- UND ELEKTRONIKKOMPONENTEN

Sender
(6 Kandle oder mehr)

Empféanger
(6 Kandle oder mehr)

Passende Midi-Servos:
S9650

HS-5245MG

HS-82MG

HS-225

DS510 ?‘

Mini-Servos
(3 Stiick)

Kreiselsystem

Passende Midi-Servos:
S9257
S9650

Heckservo

Pitchlehre

45-65 Li-Po Akku

FUR DIE MONTAGE BENOTIGTES WERKZEUG

Cutter-Messer

Seitenschneider Spitzzange

ol Sekundenkleber

Kreuzschlitz-Schraubendreher
(23,0mm / 3,8mm)

Inbus-Schraubendreher
(3mm/2,5mm/2mm/1,5mm/1mm)

Montageanleitung T-REX 500

Seite 3

© www.align-rc.eu



Stellen Sie sicher, dass niemand die gleiche Frequenz verwendet.

Prifen Sie ob Ihre Akkus von Fernsteuerung und Empfanger ausreichend geladen sind.

Bevor sie die Fernsteuerung einschalten, stellen Sie sicher, dass der Gaskniippel in niedrigster Position
(Motor aus) steht und die Gasvorwahl ausgeschaltet ist.

Wenn Sie den Hubschrauber einschalten gehen Sie in folgender Reihenfolge vor: Schalten Sie immer zuerst
die Fernsteuerung, dann den Empfanger ein. Beim Ausschalten gehen Sie entsprechend umgekehrt vor.
Sollten Sie dies nicht einhalten, kdnnte dies zu einem unkontrollierten Verhalten des Modells fihren.

Vor dem Start priifen Sie alle beweglichen Teile auf Leichtgangigkeit und ob die Steuerfunktionen korrekt
funktionieren. Priifen Sie auch die Servos auf korrekte Funktion.

Prifen Sie ob Schrauben / Muttern fehlen, lose sind, ob Bauteile beschadigt oder unvollstandig sind.

Priifen Sie Haupt- und Heckrotorblatter sowie die Blatthalter. Beschadigte Teile kdnnen zu gefahrlichen
Situationen fuhren.

Prifen Sie die Kugelkopfanlenkungen auf tibermaBiges Spiel und tauschen Sie sie gegebenenfalls aus. Sollten
Sie dies nicht machen, kann dies zu schlechtem Flugverhalten flihren.

Prifen Sie ob der Antriebsakku und seine Steckverbindungen ausreichend befestigt sind. Durch Vibrationen
oder extreme Flugmanéver kénnen sich diese evtl. lockern, was zum Verlust der Kontrolle Giber das Modell fiihren

kann.

Prifen Sie die Spannung des Heckriemens.

LIEFERUMFANG

~

500HC 500HH 500HT1 500HT2 500HT3

)\
)

1x 12 Zshne /
1x 13 Zéhne
1x Stiftschraube (V14x4)
Brushlessmotor Brushlessregler 425 CF Rotorblatter
500HH 500HZ Motorritzel (2 Stiick) 500L 1600KV RCM-BL60G (1 Satz)
~

/In den Grafiken finden Sie verschiedene Symbole:

CA: mit Sekundenkleber fixieren Schmier- Griin Blau Sekunden- T43: Klebestelle ca. Tmm
R48: Fugeklebstoff (Lagersicherung) mittel kleber
T43: Schraubensicherung vervenden

OIL: Schmiermittel verwenden
v R48 Fugeklebstoff (z.B. Einkleben von Kugellagern)

T43 Schraubensicherung (Loctite):
Wenig auf Metallgewinde auftragen, Uberschuss abstreifen
Zum Zerlegen betroffene Metallbauteile kurz erwdarmen.
Bei Montage von Kugelgelenken darauf achten, dass sich das “A” an Plastikteile vor Hitze schutzen!!!
der Aussenseite befindet. Gegebenenfalls vorher abmontieren. Y,

-

Montageanleitung T-REX 500 Seite 4 © www.align-rc.eu



Beim Schraub von M
[ 500HH3A ] Schaftschraube Hauptrotor-Zentralstiick e S el ering (Ta3liaut
M3x9,6mm die der Sc
Metall
auftragen!
[
Schaftschraube
(M3x9,6mm) x2 .
..
.
Kugellager MR74ZZ
Kugellager MR74ZZ 04x07%2,5mm

24x97x2,5mm
Werkseitig vor-
montiert! Priifen!

Werkseitig vormontiert!
Priifen!

A

Beim Eindrehen von Schrauben in
Kunststoffteile diese fest anziehen!
Achten Sie jedoch darauf, die Schrauben
dabei nicht zu iiberdrehen.

_

Stift

22x28mm

Schaftschraube
M3x9,6mm

Uberpriifen Sie bei allen werkseitig
vormontierten Baugruppen ob alle
Schrauben fest angezogen sind und
gegebenenfalls mit Schraubensi-

Stabilisator-Stangenwippe

cherung oder verklebt sind.

| 500HH3 |

| 500HH3A |

(o

Inbusschraube

(M2x5mm) x4
© (M

M3 Stiftschraube
(M3x4mm) x2

(o} Qs
Gestdange B
(21,96x10mm) x2

O 1

Kugel (T2,6x4,5)
(24,75x9,18mm) x4

Inbus-Blechschraube

Inbusschraube
M2x5mm

(T3x12mm) x2 Kugelkopf
x4

©

Beilagscheibe
\__(#3x24,8x0,3mm) x4

- Pre P Kugel (T2,6x4,5)
-'/“lZugeIIagerMR83ZZ - 8 7 Beilagscheibe * 0"
- Z.~ R eilagscheibe
7 o3xe8x3mm X 0 > m3xm4,sg<o,3mm I(Sugselzlsager
< e Werkseitig vor- - - SR om T
Sl o > 'gp iifent L ) Werkseitig vor-
-~ montiert! Priifen! - ) ) montiert! Priifen!
o P Beilagscheib A
Paddel-Anlenkarm 7 o 03x04,8x0,3mm
- P Werksei
T4—3/ M3 Stiftsch/r,auﬁé
143 ¢ M3x4mm__~ Paddel-Anlenkstange
}/_,/ { e 04,3x74,2mm Mischhebel
& T VNG ety Beilagscheibe
Y @3x04,8x0,3mm

Gestdnge B zusammenset-
. | zen bevor die Paddelwippe
i | montiert wird!

Gestédnge B
(ca. 29mm) x2

Paddelstange

. 93x340mm
W&

Inbus-Blechschraube
T3x12mm

Montageanleitung T-REX 500

Seite 5

© www.align-rc.eu



Sichern Sie Kugeln beim Eindrehen in Kunststoffteile
mit etwas Sekundenkleber auf dem Gewinde, dann
fest anziehen. Achten Sie jedoch darauf, die Gewinde

dabei nicht zu iiberdrehen.

Uberpriifen Sie bei allen werkseitig
vormontierten Baugruppen ob alle
Schrauben fest angezogen sind und
gegebenenfalls mit Schraubensi-
cherung oder verklebt sind.

Beim Eindrehen von Schrauben in
Kunststoffteile diese fest anziehen!
Achten Sie jedoch darauf, die Schrauben
dabei nicht zu iiberdrehen.

Taumelscheiben-Fiihrungsstift
24,75x24,59mm

|

500HH4A |

Kugel (T2,6x5,5)
©4,75x12,27mm

e

Pitchkompensator-
Zentralstiick

s

Schaftschraube
(M2,5x19mm) x1

M,5 Mutter

x1
Inbus-Halbrundschraube
(M3x10mm) x2

© (Il

Kugel (T2,6x5,5)
(24,75x12,27mm) x2

500HH4 |

.ﬁlﬁ»\ﬂﬁﬁ)‘»ﬁ»ﬁh

© [

inbusschraube
(M2x5mm) x4

500HH5 |

»\TM\W

N ([

© T

Taumelscheiben-Fithrungsstift
(24,75x24,59mm) x1

© (Uw

Kugel (M2x3)
(24,75%x9,77mm) x6

o

Gestiange C
(21,96x34mm) x2

| 500HZ2A |

I 1

Kugelkopf
x4

34mm

M2,5x19mm

Gestdnge C
(ca. 53mm) x2

Kugellager 63ZZ

23x06X2,5mm

Werkseitig vor-
montiert! Priifen!

Schaftschraube

Inbus-Halbrundschraube
M3x10mm

Beilagscheibe

23x04,8x0,3mm

Inbusschraube
M2x5mm

22Xx05X96X2,3mm

Kugellager FMR52Z2Z

§ S
0y Werkseitig vor-
montiert! Priifen!
Inbus-
schraube

M2xsmm Pitchkompensator-Anlenkung

Kugel (M2x3)
24,75x9,77mm

Beim Schrauben von Metallteilen
immer Schraubensicherung (T43) auf
die Gewinde der Schrauben

auftragen!

GestingeC !

vy

N ‘F >
\ —
INER

vﬂﬁﬁ;iﬁﬁ%§
’%Qﬁﬁiiiiild'

i
i
i
L

Hauptrotorwelle
24x@98x153,3mm

0

~—~—

Mon

tageanleitung T-REX 500

Seite 6

© www.align-rc.eu



Beim Schrauben von Metallteilen

500HZ2 | | 500HZ2A | e Scvabensipering (1)

die Gewinde der Schrauben
auftragen!

(@) O T

Gestange A
(21,96x13,5mm) x2

Gestinge A

ca.24,5mm

Blattlagerwelle
26x28x93,2mm

A

Sichern Sie Kugeln beim Eindrehen in Kunststoffteile
mit etwas Sekundenkleber auf dem inde, dann
fest anziehen. Achten Sie jedoch darauf, die Gewinde
dabei nicht zu iiberdrehen.

Dampfungsgummi
05,9%x011,1x4mm Kugel (M3x3,5)
4,75x17,5mm

NEIGEN Logo muss nach

oben weisen!

Rotorblatthalter
Metall

)¢ Distanzring (Kupfer)
26,1x910,5x1,5mm

Beilagscheibe
23x@10xTmm

Kugellager MR126ZZ

26x212x4mm

Werkseitig vor- Beilagscheibe
montiert! Priifen! 29x012x0,8mm

Drucklager

@5x@12x4mm
Inbusschraube

M3x10mm

Drucklager 6len / fetten!

i, =

U~
A Aussen Innen ( ‘/

(kleiner Innen-  (grosser Innen-
durchmesser) urchmesser)

‘ 500 HH 1 A l Drucklager Hauptrotor-Blatthalter
4 ~ &)
(O [m |

Kugel (M3x3,5)
(4,75x17,5mm) x2

]

@ ﬂ[ @ | 500HH2 | | 500HH2A |

Q s N N /N
@ @ D]l“mw Beim Eindrehen von Schrauben in
Kunststoffteile diese fest anziehen!
Drucklager Inbusschraube Achten Sie jedoch darauf, die Schrauben
(25%@12x4mm) x2 (M3x10mm) x2 Dﬁmpfungsgummi dabei nicht zu iiberdrehen.
(25,9%211,1x4mm) x2
Uberpriifen Sie bei allen werkseitig
vormontierten Baugruppen ob alle
Schrauben fest angezogen sind und
" . Beilagscheibe . . gegebenenfalls mit Schraubensi-
Beilagscheibe (23x210xTmm) x2 Distanzring cherung oder verklebt sind.
I\ (29x212x0,8mm) x2 ) g ) (26,1x@10,5x1,5mm) x2 )

Montageanleitung T-REX 500 Seite 7 © www.align-rc.eu



Can choose to

use or not use.
RZEAARNER

M3 Stiftschraube

Rotorkopfbremse

Paddelstange

23x340mm

| 500HH2A |
B

Inbusschraube
(M2x8mm) x1

| 500HH3A |

© 1]
M3 Stiftschraube
(M3x4mm) x2

A\

Beim Eindrehen von Schrauben in
Kunststoffteile diese fest anziehen!
Achten Sie jedoch darauf, die Schrauben
dabei nicht zu liberdrehen.

N~—
Uberpriifen Sie bei allen werkseitig
vormontierten Baugruppen ob alle
Schrauben fest angezogen sind und
gegebenenfalls mit Schraubensi-

[\ cherung oder verklebt sind.

—

- ca. 108mm ca. 108mm

T j@

Paddel

Die Abstande auf beiden Seiten miissen
gleich lang sein!

Montageanleitung T-REX 500 Seite 8 © www.align-rc.eu



| 500HB1A | | 500HB1B | | 500HG1 |

1( (o © (m | © [ww= )
Linsenkopf-Blechschraube Inbus-Halbrundschraube Inbusschraube
(T2,6x8mm) x2 (M3x6mm) x4 (M2x10mm) x4
(o G 0l © m
Kugellager MR688ZZ :.lerlﬁr;?;:rl](z)gg-Blechschraube M2,5 Spezial-Beilagscheibe mgxml:#xs‘;Stlftschraube
(28x@16X5mm) x2 ! (22,5x@6x2mm) x14
L J (oo (© |
Inbus-Halbrundschraube Beilagscheibe
\(M2,5x1 0mm) x8 Y, (22x06x0,6mm) x4
M2 Mutter
L (M2x3) x4 Y

Sechskant-Bolzen

Kugeilager MR688ZZ

28xa16x5mm Linsenkopf-Blechschraube

Chassis-Seitenteil T2,6x8mm

1,6mm

Hauptrotorwellen-
Halterung

M2,5 Spezial-
Beilagscheibe

©92,5x96x2mm

Mutter
i M2 Motor-

Chassis-Bodenplatte

Kufenbiigel
160x50mm
Inbus-Halb-

rundschraube
M2,5x10mm

Beilagscheibe
22x06x0,6mm

$—__ M3Inbus- T

,\Sﬂgi?;;hrau_lf/// T T Inbus-Halb-
Inbusschraube T - 7 . rundschraube
M2x10mm T M2,5 Spezial- M3x6mm
g - Beilagscheibe

Linsenkopf-Blechschraube
T2,6x10mm

©2,5x96x2mm

Kufenrohr-Endkappe Kufenrohr

25x26,5%237mm

Es wird empfohlen die gezeigte Stelle mit feinem Sandpapier (#800-1000) ab zu schleifen um
eine Beschddigung von elektrischen Leitungen zu vermeiden!

A Sandpapier

Beim Eindrehen von Schrauben in
Kunststoffteile diese fest anziehen!
Achten Sie jedoch darauf, die Schrauben
dabei nicht zu iiberdrehen.

Uberpriifen Sie bei allen werkseitig
vormontierten Baugruppen ob alle
Schrauben fest angezogen sind und
gegebenenfalls mit Schraubensi-
cherung oder verkiebt sind.

<ch Matalliail

Beim Sc b von
immer Schraubensicherung (743) auf
die Gewinde der Schrauben
auftragen!

Montageanleitung T-REX 500 Seite 9 © www.align-rc.eu



Montage des Chassis:

Der Hauptrotorwelle.

Flugverhalten!

Ziehen Sie die Schrauben des Chassis zunéchst nicht voll an.
Stecken Sie die Hauptrotorwelle durch die beiden Kugellager
und priifen Sie ob sich die Welle wiederstandsfrei hoch und
runter bewegen ldsst. Die Bodenplatte muss dabei die plan
auf der Auflageflache (ideal: Glasstisch) aufliegen. Ziehen Sie
nun nach und nach alle Schrauben des Chassis fest. Achten
Sie dabei fortwahrend auf uneingeschrankte Beweglichkeit

Die korrekte Montage ist Voraussetzung fiir ein optimales

Ebene (Glass-)Oberflache

I Hauptrotorwelle

Beide Seitenteile mit
@ &// gleicher Kraft driicken

==

Hob

| ———Chassis

Linsenkopf-Blechschraube
(T2,6x14mm) x2

-

Qe

Linsenkopf-Blechschraube

©42,6x05x06,5x7,3mm

Linsenkopf-Blechschraube

T2,6x8mm/

Akku-Halterung

Mutter Kugel (M2x4)

T2,6x14mm \
Haubenhalter}% %

Hauben-Abstandshalte\r\"\-\

(T2,6x10mm) x12

-

Linsenkopf-Blechschraube

Mutter

M2 » ©4,75x8,68mm
/( *c!

24,8x211x22mm

> Linsenkopf-Blechschraube

T2,6x8mm

90, 90’

. Beim Schrauben von Metallteilen
Servo-Einbau (DS3405/S92257/5S9650) T P S P e
l ] ’ auftragen!

( kﬂﬂlﬂb N[ Bei Eindreh Schraub i

eim indrehen von chrauben In
K | (M2x4) @ H @ E Kunststoffteile diese fest anziehen!

n uge X - . . & N
Linsenkopf-Blechschraube P ey, Beilagscheibe M2 Mutter e g o, dle "

(T2,6x8mm) x2 (22,6x@5,8x0,6mm) x12 M2x3

Kugel (M2x4) Uberpriifen Sie bei allen werkseitig
(94,75x13mm) x3 vormontierten Baugruppen ob alle
Servo Schrauben fest angezogen sind und

gegebenenfalls mit Schraubensi-
cherung oder verklebt sind.

Beilagscheibe
©92,6x25,8x0,6mm

Linsenkopf-Blechschraube
T2,6x10mm

Kugel (M2x4)
©04,75x8,68mm

16~16.5mm

Ce © o

Fiir optimale Geschwindigkeit
und Reaktion bringen Sie die
Kugel wie in der Grafik gezeigt
am Servohorn an.

Kugel (M2x4)
24,75x8,68mm

Linsenkopf-Blechschraube
T2,6x10mm

Montageanleitung T-REX 500

Seite 10

© www.align-rc.eu



‘ Servo-Einbau (HS-82MG) ’

Beilagscheibe|
22,6X95,8x0,6mm
Blechschraube

Linsenkopf-
T2,6x10mm

Kunstoff-

Servobefestigung

Blechschraube

Linsenkopf-
T2,6x10mm

Kugel (M2x4)
24,75x8,68mm

Kugel (M2x4)
©4,75x8,68mm
82MG Servohorn

.

d

=)
c
=
2
]
k4
g
1]
2
°
H
B
]
wv

Kunstoff-

{Servo-Einbau (HS-5245MG)’

© www.align-rc.eu

Seite 11

Montageanleitung T-REX 500



| 500HT1 |

500HT1A |

Beim Schrauben von Metallteilen
immer Schraubensicherung (T43) auf
die Gewinde der Schrauben

-
O © | Tt [

Inbusschraube Linsenkopf-Blechschraube
(M3x10mm) x2 (T2,6x10mm) x8

Kugellager 684ZZ

(24x29x4mm) x2 @
M3 Mutter M2,5 Spezial-Beilagscheibe
x4 (22,5x@6x2mm) x8

auftragen!

A

Beim Eindrehen von Schrauben in
Kunststoffteile diese fest anziehen!
Achten Sie jedoch darauf, die Schrauben
dabei nicht zu iiberdrehen.

Uberpriifen Sie bei allen werkseitig

vormontierten Baugruppen ob alle
Schrauben fest angezogen sind und
gegebenenfalls mit Schraubensi-
cherung oder verklebt sind.

Linsenkopf-Blechschraube
T2,6x10mm

M2,5 Spezial-Beilagscheibe

©2,5Xx06x2mm

Kugellager 68422

24x9x4mm

Metall-Heckantriebseinheit

Heckrohr-Halterung
(rechts)

Mutter

Heckrohr-Halterung
(links)

Inbusschraube
M3x10mm

-

,,/—/"/Kunststoff-Sechskant-Bolzen
21,9x35,4mm

Montageanleitung T-REX 500 Seite 12

© www.align-rc.eu



500HH4 |

| 500HB2 |

[ © Dw

~

@) (]
M3 Stiftschraube
(M3x3mm) x4
[ 50 0 H B 1 B ] Anlenkgestdange D
(21,96x31mm) x3
o Ly
[ M2,5 Stiftschraube } [ 5 0 0 H 22A l
(M2,5x12mm) x2

Blechschraube
(T3x6mm) x4

Beilagscheibe
(210x213x0,8mm) x1

[

Schaftschraube
(M2,5x19mm) x1

M2,5 Mutter b
g x1

31mm

Hauptzahnradsatz

%

g
—

= \\-—V
——a—%

Schaftschraube
M2,5x19mm

145 Zéhne

A

Beim Eindrehen von Schrauben in
| Kunststoffteile diese fest anziehen!

Achten Sie jedoch darauf, die Schrauben
i | dabei nicht zu iiberdrehen.

Uberpriifen Sie bei allen werkseitig
i | vormontierten Baugruppen ob alle
i | Schrauben fest angezogen sind und
i | gegebenenfalls mit Schraubensi-
i | cherung oder verklebt sind.

M3x3mm

€

Beilagscheibe
210x013%x0,8mm

Anlenkgestdange D
ca. 50mm (x3)

M3 Inbus-Stiftschraube

ﬁ%
g =gl -

Beim Schrauben von Metallteilen
immer Schraubensicherung (T43) auf
die Gewinde der Schrauben
auftragen!

Anlenkgestinge D

Stellring

28x214x6mm . "
e Taumelscheibenfiihrung

Hauben-Haitebolzen

M2,5 Inbus-
Stiftschraube
M2,5x12mm
SIS\ <
) (/_

S Ny —5\\77

) ™
1)9’9}‘ (D

Hauptzahnrad
162 Zéhne

,,,,,,,,, .
Freilauflager
210x014x12mm

Werkseitig vormontiert!
Priifen!

Inbus-Blechschraube
T3x6mm

Lagerol auftragen

Freilaufhiilse
27x010x212,6%x27,25mm

Hauptzahnrad-
Zentralstiick

Montageanleitung T-REX 500

Seite 13

© www.align-rc.eu



Beim Sck b von i
immer Schraubensicherung (T43) auf
die ind der  Schraub
auftragen!

A

Beim Eindrehen von Schrauben in
Kunststoffteile diese fest anziehen!
Achten Sie jedoch darauf, die Schrauben
dabei nicht zu iiberdrehen.

Uberpriifen Sie bei allen werkseitig
vormontierten Baugruppen ob alle
Schrauben fest angezogen sind und
gegebenenfalls mit Schraubensi-
cherung oder verklebt sind.

N
e

<L

Anlenkgestinge A/B/C/D Langen- und Mengeniibersicht

Povn | | Anlenkgestdnge A
(21,96x13,5mm) x2
O Anlenkgestinge B
(21,96x10mm) x2
[ (1 1]
Anlenkgestidnge C

(21,96x34mm) x2

e Yo

Anlenkgestdnge D
(21,96x31Tmm) x3

\
(@Jamm)
N
@/‘Il 51“9e|kopf, kurz

Kugelkopf
x14

0000

Fiir optimale Geschwindigkeit

und Reaktion bringen Sie die
Kugel wie in der Grafik gezeigt
am Servohorn an.

A\

T
ﬂ‘!%iﬁﬂﬂﬁw'"*'““‘”“* I
= o

Ul

M dll/‘l‘

I

/4

A

Montageanleitung T-REX 500

Seite 14

© www.align-rc.eu



500HT3B |

(©  (uum

Linsenkopf-Blechschraube
(T2,6x10mm) x2

© |

Beilagscheibe
L (22,6x@5,8x0,6mm) x2

!
&
>

Beilagscheibe
92,6x25,8x0,6mm

A

Linsenkopf-Blechschraube
. 12,6x10mm

Nach der Montage das Heckrohrs
dessen festen Sitz kontrollieren!

A

Die Nut am Fiihrungsbolzen
der Halterung ausrichten und
das Heckrohr einfiihren!

Heckrohr
215x016x46Tmm

Heckriemen

1. Den Riemen mit
90°-Drehung einbauen.

2. Riemenspannung:
Den Riemen mit leichter
Spannung montieren um
Vibrationen, Reibung und
Durchrutschen zu
vermeiden.

Beim Schrauben von Metallteilen
immer Schraubensicherung (T43) auf
die Gewinde der Schrauben
auftragen!

A

Beim Eindrehen von Schrauben in
Kunststoffteile diese fest anziehen!
Achten Sie jedoch darauf, die Schrauben
dabei nicht zu iiberdrehen.

Uberpriifen Sie bei allen werkseitig
vormontierten Baugruppen ob alle
Schrauben fest angezogen sind und
gegebenenfalls mit Schraubensi-
cherung oder verklebt sind.

Montageanleitung T-REX 500

Seite 15

© www.align-rc.eu



| 500HT2A |

[500HT2DA]

© | [ A
Inbusschraube
(M2,5x10mm) x3

i

M2,5 Mutter

X3

Kugellager 684ZZ

(24x@9x4mm) x2

[ ©
Inbus-Halbrundschraube
(M2,5x20mm) x2

M2,5 Mutter
x2

© |

Beilagscheibe
(22,6x@5,8x0,6mm) x2

Inbusschraube
M2,5x20mm

links

Schraul ™

Beim

von

immer Schraubensicherung (T43) auf
Schrauben

die Gewinde der
auftrageni

A

Beim Eindrehen von Schrauben

dabei nicht zu iiberdrehen.

in
Kunststoffteile diese fest anziehen!
Achten Sie jedoch darauf, die Schrauben

Beilagscheibe
22,6x95,8x0,6mm

Inbusschraube
M2,5x10mm

Karbon

Seitenleitwerk

Heckrotorwelle

Mutter
M2,5

Kugellager 684Z2Z

24xe9x4mm

Den Riemen jeweils vor und nach der
Montage auf Verformungen und
Beschadigungen priifen um das Risiko

minimieren.

spateren  Fehlfuntion zu

| 500HT2B |

| 500HT2C |

Drucklager
(23x28x3,5mm) x2

I

Kugellager MR95ZZ

(25x@9x3mm) x2

e N O
(o
Inbusschraube Schaftschraube
(M2x6mm) x2 (M2x8mm) x4

H

Beilagscheibe
(22x@6X0,6mm) x2

©) []

Distanzring A
(22x@3x4mm) x2

Distanzring B
(22x23x3mm) x2

Kugel (T2,6x3,5)

A

Beilagscheibe
22x26x0,6mm

Drucklager 6len / fetten!

i =

Aussen Innen
(kleiner Innen- (grosser Innen-
durchmesser) durchmesser)

Heckrotor-Blatthalter

(24,75x8,18mm) x1 Drucklager
Kugellager MR95ZZ
25x29x3mm
Kugellager MR106ZZ
(26x210x3mm) x2
I]:IIIIIIIH Heckrotorwelie
. 210x39,6mm
Schiebehiilse
(04x07x15,2mm) x1 Kugellager MR106ZZ
26x210x3mm
Distanzring
(06x07,4x2mm) x1 ) Lagerbock
Distanzring
26Xx97,4x2mm
Kugellager MR106ZZ
26x010x3mm
Schiebehiilse Kugel (T2,6x3,5)

04xp7x15,2mm

24,75x8,18mm

T-Anlenkhebel

Inbusschraube
M2x6mm

Drucklager

23x@8x3,5mm

Heckrotor-Blatthalter

Distanzring B
22x@3x3mm

Hebel

Distanzring A
22x@3x4mm

Schaftschraube
M2x8mm

Montageanleitung T-REX 500

Seite 16

© www.align-rc.eu



| 500HT2B |

~ @ Heckrotorblatt
Schaftschraube M Mutter
(M3x16mm) x2 x2
1]
M4 Stiftschraube
(M4x3mm) x1

{ 6 0 0 N T2 C ] A Schaftschraube

\ M3x16mm
s Platzieren Sie das Heckrotorzentralstiick so, dass die Stiftschraube- Q\
Q}ﬂm iber der Ausfrasung der Heckrotorwelle liegt und schrauben Sie |!
Kugel (T2,6x3,5) dieses dieses unter Verwendung von Schraubensicherung fest. Nut B ; R
(24,75x8,18mm) x1 Hem e [ ‘ -
Schaftschraube Werkseitig vormontiert! G" - ’"‘J
(M3x15mm) x1 Priifen! il \J\“
N (

H Hecksteuerbriicke = %S_f\\\
Beilagscheibe N ‘f".&"\.\ M4 stiftschraube
(03x04,8x0,3mm) x2 "‘ R wALS  Max3mm

. J ) ‘#;k
2L N
)

Werkseitig vormontiert!
Priifen!

Heck-Anlenkhebel

Beilagscheibe
23x04,8x0,3mm

Kugel (T2,6x3,5)
A 04,75x8,18mm

Beim Eindrehen von Kugeln in Kunststoffteile diese fest anziehen ohne zu
uberdrehen! Sichern Sie die Kugel mit etwas Sekundenkleber (CA) auf dem
Gewinde.

Schaftschraube
M3x15mm

Beim Sck b von N I
immer Schraubensicherung (T43) auf
die Gewinde der Schrauben
auftragen!

A\

Beim Eindrehen von Schrauben in
Kunststoffteile diese fest anziehen!
Achten Sie jedoch darauf, die Schrauben
dabei nicht zu iiberdrehen.

Uberpriifen Sie bei allen werkseitig
vormontierten Baugruppen ob alle
Schrauben fest angezogen sind und
gegebenenfalls mit Schraubensi-
cherung oder verklebt sind.

Montageanleitung T-REX 500 Seite 17 © www.align-rc.eu



Beim Schrauben von Metallteilen

15 O0HT2D Al , immer Schraubensicherung (T43) auf

die Gewinde der Schrauben
s

auftragen!

'I'l 17D

Linsenkopf-Blechschraube
(T2,6x12mm) x4

Linsenkopf-Blechschraube
(T2,6x10mm) x2

A

Beim Eindrehen von Schrauben in
Kunststoffteile diese fest anziehen!
Achten Sie jedoch darauf, die Schrauben
dabei nicht zu iiberdrehen.

Uberpriifen Sie bei allen werkseitig
vormontierten Baugruppen ob alle
Schrauben fest angezogen sind und

gegebenenfalls mit Schraubensi-
cherung oder verklebt sind.

Beilagscheibe
(22,6x25,8x0,6mm) x6
)
Linsenkopf-Blechschraube
T2,6x12mm
Beilagscheibe

92,6x95,8x0,6mm

) T Karbon-Hdohenleitwerk

Heckabstrebung
(Endstiick)

> Leitwerkhalterung T
A (oben) e
Heckabstrebung

Beilagscheibe

2,6x25,8%0,61 i
62,6%05,8x0,6mm Leitwerkhalterung

(unten)
Linsenkopf-Blechschraube
T2,6x12mm

- Beilagscheibe
©22,6x95,8x0,6mm

Linsenkopf-Blechschraube
T2,6x10mm

Montageanleitung T-REX 500 Seite 18 © www.align-rc.eu



Beim Schrauben von Metaliteil

A Syl S sicherung (s3laut Bei einer Rotorblatt-Stirke von 10mm sind keine
ie Gewinde der Schrauben N . .

auftragen! Distanzstiicke erforderlich.

Bei einer Stiarke von 9mm (oder weniger) sind die

A Distanzstiicke notig.

Beim Eindrehen von Schrauben in \
Kunststoffteile diese fest anziehen! Schaftschraube
Achten Sie jedoch darauf, die Schrauben M3x20mm
dabei nicht zu iiberdrehen.
Rotorblatt
— i

Uberpriifen Sie bei allen werkseitig
vormontierten Baugruppen ob alle
Schrauben fest angezogen sind und
gegebenenfalls mit Schraubensi-
cherung oder verklebt sind.

| 500HH1A |

[—m ©

10mm

Hauptrotorblatt- Rotorblatt-Halter

Distanzstiick

@ M3 Mutter/@

Schaftschraube M3 Mutter

(M3x20mm) x2 x2

Hauptrotorblatt-Distanzstiick Schaftschraube
(23x@15%0,5mm) x4 M3x10mm

Aufkieber Beilagscheibe

23xe8x1mm

| 500HZ5 |
[

m:(f;imfgfhraube _\ c( : D —
AT
- q
RS
Motorritzel £ S
12 Zéhne
M4 Stiftschraube

N
M4x4mm \O/ —

/ Der Abstand der Oberkannten von Hauptzahnrad und Motorritzel musss nach
‘m S erfolgter Montage innerhalb von 1Tmm liegen. :

.

1600KV

Die Stiftschraube zur Befestigung des Ritzels muss in
die abgeflachte Stelle auf der Motornabe greifen.

Montageanleitung T-REX 500 Seite 19 © www.align-rc.eu



n
c
o
L
1
e
)
N
n
wl
(o]
O
<
=
x
—
<
o
=
7
o
-8
©

=),

Klettband

Servo (auf Riickseite)

Hauptzahnrad

\\v/—u

3 Kreiselsystem
Heckservo

o N\
)
IZhY |
(

Hecksteuerstange
ca. 425xTmm

M2,5 >_A_E-wmamm:m::u‘wm:::m.h@ m e TAT Te —-- @“I/\ Empfénger (2)
ﬁ - ——— A _
Motor M2,5 Mutter Schaftschraube
o 2 M2,5x19mm
i i Antennenfiihrung

Ladegestell-Rutschsicherung

le 396mm o

Empfanger-Anschliisse fiir Hitec & Futaba - Sender

Nick
Kanal 2

6-Kanal

Empfénger

Gas
Kanal 3

Heck
Kanal 4

Kreisel

Kreiselempfind-

Pitch lichkeit (Kanal 5)

Kanal 6

Fiir den T-REX wird ein 6-Kanal-Empfanger benétigt.
Sie bendtigen mindestens folgende Kanéle:
Roll, Nick, Gas/Regler, Heck, Pitch und Kreisel .

Empféanger-Anschliisse fiir Graupner-/JR-Sender

Gas
A

CH1
Roll cnt
Kanal 2 e
CHa
CHS5
Nick AUX 1
Kanal 3 AUX 2
j 7-Kanal
Heck Kreisel Empfanger
Kanal 4
Kreiselempfind-
Pitch lichkeit (Kanal 7)
Kanal 6

Fiir den T-REX wird ein 7-Kanal-Empféanger (Graupner/JR) benétigt.
Sie benotigen mindestens folgende Kanéle:
Roll, Nick, Gas/Regler, Heck, Pitch und Kreisel .

© www.align-rc.eu

Seite 20

Montageanleitung T-REX 500



7. EINBAUPOSITIONEN FUR REGLER AULIGN ///

8 i

\
Regler-Einbauposition 1 0\
& \\\\\

EINBAUMOGLICHKEIT 1

Klettband (flauschige Seite)

Verwenden Sie Moosgummi-Klebeband oder
Klettband zur Befestigung.

HINWEIS:

Halten Sie beim Einbau des Reglers mindestens
5cm Abstand zum Empfanger um Stérungen zu
= vermeiden.

EINBAUMOGLICHKEIT 2

HINWEIS:

Halten Sie beim Einbau des Reglers mindestens
5cm Abstand zum Empfanger um Stérungen zu
vermeiden.

500HC

Fieberglass-Haube

Stecken Sie die Haube bei der Montage bis zum
Anschlag in die Klammer an der Bodenplatte
des Chassis.

O/~

D=

500HC1

Haubenhalter

Montageanleitung T-REX 500

Seite 21 © www.align-rc.eu



Fiir die folgenden Einstellungen muss die Fernsteuerung eingeschaltet und die BEC-Stromversorgung verbunden werden.
Hinweis: Um Unfélle durch laufenden Motor wahrend dem Einstellen der Servos zu vermeiden sollte der Motor erst nach diesen Arbeiten an den Regler

angeschlossen werden!

Graupner- / JR-Fernsteuerung Fur den ersten Testflug sollten Sie die Trimmung an der Fernsteuerung neutral einstellen.
Sollte der Heli beim Testflug driften kdnnen Sie dies mit Gestange C korrigieren.

Stellen Sie bei Gestange C gleichférmig ein um ein Driften nach Vorne/Hinten zu korrigieren.
Seitliches Driften korrigieren Sie indem Sie die beiden Gestange gegenldufig verstellen.

Position von CH2 und CH6 sind austauschbar. Nach der
Nick: CH3 Montage entsprechend der Skizze (Hinweis: Sender auf
CCPM 120° Modus einstellen), den Pitchkntppel nach Oben.
Wenn sich ein Taumelscheibenservo (oder zwei) nach Unten
bewegt, die entsprechende Servoumkehr am Sender (REV)
einschalten, damit sich der jeweilige Servo(s) nach oben
bewegt. Gehen alle drei Servos nach Unten, drehen Sie am
Sender die Taumelscheibeneinstellung CH6 (+/-) um. Sind
Nick

und/oder Rollfunktion seitenverkehrt, am Sender die
Taumelscheibenfunktion von CH2 und/oder CH3 invertieren.

Position von CH1 und CH6 sind austauschbar. Nach der
Montage entsprechend der Skizze (Hinweis: Sender auf
CCPM 120° Modus einstellen), den Pitchkniippel nach Oben.
Wenn sich ein Taumelscheibenservo (oder zwei) nach Unten
bewegt, die entsprechende Servoumkehr am Sender (REV)
einschalten, damit sich der jeweilige Servo(s) nach oben
bewegt. Gehen alle drei Servos nach Unten, drehen Sie am
Sender die Taumelscheibeneinstellung CH6 (+/-) um. Sind
Nick und/oder Rollfunktion seitenverkehrt, am Sender die
Taumelscheibenfunktion von CH1 und/oder CH2 invertieren.

10. HECK & KREISEL EINSTELLEN AUIGN I//

Wir empfehlen lhren Kreisel immer im "Heading Lock" Modus zu fliegen. Dazu miissen Sie samtliche Heck-Beimischungen wie z.B. "Revolution Mixing"
(RVMX) in Ihrer Fernsteuerung deaktivieren und iiber den Kreiselempfindlichkeitskanal den Kreisel in den "Heading Lock"-Modus schalten. Stellen Sie
anfangs die Empfindiichkeit auf ca. 70%. SchlieBen sie nun das BEC an um mit den Servoeinstellungen fortzufahren.

L A Nick: CH2

Roll: CH1 |

Achtung:
Wenn Sie den Strom einschalten beriihren Sie weder den Steuerkniippel fiir den Heckrotor noch den Helikopter. Warten Sie drei Sekunden bis der Kreise!

initialisiert ist. Hingen Sie nun den Servoarm so im Heckrotorservo ein, dass sich ein 90°-Winkel ergibt. Die Heckschiebehiilse muss dabei mittig auf der
Heckrotorwelle sitzen.

HECK-NEUTRALSTELLUNG EINSTELLUNG DER KORREKTEN DREHRICHTUNG

Nachdem der Kreisel in den "Heading Lock"-Modus geschalten wurde miissen Um die korrekte Drehrichtung des Kreisels zu iiberpriifen
die Positionen an Heckservo und Hecksteuerbriicke wie dargestellt aussehen. drehen Sie das Heck gegen den Uhrzeigersinn. Dabei muss sich
Sollte sich die Schiebehiilse nicht in der Neutralstellung befinden kénnen Sie das Ruderhorn des Heckservos im Uhrzeigersinn bewegen.
die Richtige Einstellung durch Anpassen der Ldnge des Heckgestdanges Sollte das Horn in die falsche Richtung ausschlagen, stellen Sie
erreichen. am Kreisel den entsprechenden Schalter auf "REVERSE"

Heckschiebehiilse Servohorn
| |

| I
=y

(nehmen Sie gegebenenfalls die Anleitung lhres Kreisels zu
Hilfe).
Mittenposition der{ ]]
I

Zugehdorige Ausgleichs-
drehrichtung durch den
Kreisel (Heckservo).

Heckrotorgehause (%ﬁ

Montageanleitung T-REX 500 Seite 22 © www.align-rc.eu

Drehrichtung




11.EINSTELLEN VON PITCH & THROTTLE AUIGN I//

STANDARD-FLUG

’ H: s -5

Pitchkniippel ganz oben: Gas 100%, Pitch +12°

I

) A —

Standard-Flug

Gas Pitch
5 | 100% High Speed +12°
4 | 85%
3 | 70-75% Schweben +5° bis +6°
2 | 40%
1 | 0% Low Speed -2° bis 0°
100% :
85% ; i
TO~T5% |-z ; | |
40% [ : |
| | | |
1 2 3 4 5

Gas-Kurve (Schwebeflug)

Pitch und Motordrehzahl

Bei Verwendung hochdrehender Motoren,
die Pitch-Einstellung besser etwas zuriick-
nehmen und ein kleineres Motorritzel

Pitchkniippel ganz unten: Gas 0%, Pitch ca. -2° bis 0°

3D-FLUG

verwenden.

Gas-Voreinstellung 1: sportlicher Flug

Gas Pitch
5 100% +12°
4 75%
3 70% +5° bis +6°
2 75%
1 80% -6° bis -5°
100% ;
80% |
75% ; i
70% 3 | |
| | | |
1 2 3 4 5

Pitchkniippel ganz unten: Gas 100%, Pitch -12°

. gesamter Pitchweg: ca. 29° (+/- 14,5°)

2. Zu hoch eingestellter Pitch fiihrt zu verringerter Flugzeit und

geringerer Motorieistung.
. Um die Flugleistung des Helis zu erh6hen lieber das Gas als den
Pitch hoher einstellen.

Gas-Kurve (einfacher Kunstflug)

Gas-Voreinstellung 2: 3D-Flug

Gas Pitch
D 100% High +12°
3| 85-90% Middle 0°
1 100% Low -12°
100% ]
85~90% -~ 3 |
| | | |
1 2 3 4 5
Gas-Kurve (3D-Flug)

Montageanleitung T-REX 500

Seite 23

© www.align-rc.eu



13.REGLERPROGRAMMIERUNG (RCE-BL60G)

Produkteigenschaften:
1. BEC Ausgabespannung stufenlos von 5-6V einstellbar, somit optimal an die verwendeten Servos anpassbar.

2. Der Regler verfiigt tiber ein getaktetes BEC, passend flir 7,4-22,2V (2s-6s) Li-Po Akkus, mit mit einem Dauerstrom von 3A
und einem maximalen Ausgabestrom von 5A.

3. Einstellbares Gasansprechverhalten (3 Optionen) fiir optimale Anpssungsmaoglichkeit.

Verfligt tiber Sanftanlauf und Governor-Modus.

Kompaktes Platinenlayout fiir geringe Abmessungen und Gewicht sowie einfache Installation.

GrolBer Kiihlkorper fiir optimale Warmeabgabe.
Kompatibel mit 98% aller aktuellen Brushless Motoren.
Extrem sanfter Motorstart erlaubt die Verwendung

mit allen Brushless-Motor-Typen.

9. Der Eingang fiir den Akku-Anschluss verfligt Gber <R°t

© N U A

Verkabelungsschema

einen schaltfesten, niederohmigen Kondensator — Motor
f{lr eine §tabile Strom versorgung. Empfanger
10. Die Gaseinstellung erfolgt in tiber 200 Stufen um (Gas-Signal)
optimale Reaktion und Kontrolle zu gewahrleisten.

Technische Daten:

Modeil Dauerstrom Max. Strom BEC-Ausgang MaBle Gewicht

Ausgangsspannung: 5-6V, stufenlos einstellbar

RCE-BL60G 60A 70A Dauerstrom: 3A / Max. Strom: 5A 65x28x12mm 559
1. Unterstiitzte Motortypen: Innen- und Aussenldufer-Motoren mit 2-10 Polen
2. Maximale unterstitzte Motordrehzahlen ca.: 2 Pole - 190.000 u/min; 10 Pole - 38.000 u/min
3. Eingangsspannung: 5,5V - 25,2V (2s - 65 Li-Po)
Funktionen
1.Bremse: Deaktiviert Sanft Stark
2.Timing: Langsam Mittel Schnell
3.Akku-Schutzschaltung: Hoch Mittel

Standardeinstellung ist,Hoch” (bei hohem Entladestrom). Der Prozessor des Reglers erkennt automatisch die Zellenzahl des
angeschlossenen Lithium Akkus (2s-6s). Die Akku-Schutzschaltung verhindert ein ilbermaf3iges Entladen der Akkus und daraus
entstehende Schaden. (*Hinweis 2) Folgend finden Sie einen Leitfaden zur Einstellung dieser Option:

Li-ion / Li-poly Schutzschaltung ,,hoch” - Fillt die durchschnittliche Spannung der einzelnen Zellen des Akkus auf 3,2V wird
die erste Stufe der Schutzschaltung aktiviert und die Leistung verringert. Der Pilot sollte nun das Gas reduzieren und die
Landung einleiten. Fallt die durchschnittliche Spannung der einzelnen Zellen auf 3,0V wird die zweite Stufe der Schutzschaltung
aktiviert und der Motor abgeschaltet. (*Hinweis 1)
Beispiel: Lithium-Akku mit 11,1V / 3 Zellen:
Bei voller Ladung betrdgt die Spannung ca. 12,6V. Dementsprechend erkennt der Regler einen Akku mit 3 Zellen.
1. Stufe d. Schutzschaltung: 3,2V x 3 =9,6V
2. Stufe d. Schutzschaltung: 3,0V x 3 =8,7V
Fallt die Spannung auf 9,6V wird die Leistung reduziert. Féllt die Spannung auf 8,7V wird der Motor abgeschaltet. (*Hinweis 1)
Li-ion / Li-poly Schutzschaltung ,mittel” - Funktion ist gleich wie bei Einstellung ,mittel”, allerdings greift die Schutzschaltung
bei anderen Schwellenwerten:
1. Stufe der Schutzschaltung wird bei 3,0V aktiviert
2. Stufe der Schutzschaltung wird bei 2,8V aktiviert (*Hinweis 1)

Hinweis 1: Die zweite Stufe der Schutzschaltung wird nur aktiviert wenn unter Punkt 4 (Modelltyp) die Einstellung,,normales

Flugzeugmodell” gewdhlt wurde!
Hinweis 2: Die automatische Erkennung der Anzahl von Zellen eines Akkus funktioniert nur, wenn der Akku zum Zeitpunkt des

Einsteckens vollsténdig geladen ist und sich in einwandfreiem Zustand befindet, zuverldssig!

4.Modelltyp: Fluzeug Helicopter 1 Helicopter 2

Bei der Auswahl des Helicopter-Modus wird in zwei Modis unterschieden, den Helicopter-Modus 1 mit Sanftanlauf sowie den
Helicopter-Modus 2 mit Sanftanlauf und Governor-Modus. Dieser bewirkt, dass der Controller eine vorgegebene Motordrehzahl
beibehalt (aktive Drehzahlregelung).

5.Gas-Ansprechverhalten: Normal Mittel Schnell
Werkseinstellung ist,Schnell”. Passen Sie diese Einstellung IThrem Flugstil und Kénnen an. Fiir (agressiven) 3D-Flug nutzen Sie die
Einstellung,Mittel” oder,Schnell” um ein direkteres Ansprechen des Modells zu erreichen, beachten Sie aber, dass hohe Spitzen
bei der Stromaufnahme entstehen und der Energieverbrauch insgesamt steigt.

Montageanleitung T-REX 500 Seite 24 © www.align-rc.eu



6. BEC-Ausgangsspannung:

Hier konnen Sie die Ausgangsspannung des BEC einstellen (5-6V). Die Voreinstellung ist 5,5V; passen Sie die Spannung
entsprechend den Spezifikationen lhrer verwendeten Servos an. Bevor Sie die Einstellung vornehmen muss ein Voltmeter an
den Stromsanchluss des Empfangers angeklemmt werden (siehe Illustration) um die Spannung anzeigen/iiberpriifen zu
kénnen. The Spannung wird durch Andern der Position des Gaskniippels zwischen niedrig (5V) und Hoch (6V) eingestellt.

Das Voltmeter muss an einer bliebigen ungenutzten
Position angeschiossen werden (“+” und “-“) um die
eingestellte Spannung anzuzeigen.

Voltmeter

7

Hinweis:
Einige Servos sind fiir den betrieb mit hoher Spannung gedacht, andere fiir geringere.
Um Beschddigungen zu vermeiden beachten Sie bitte die Angaben des Herstellers um
die richtige Spannung zu definieren.

7. Temperaturschutzschaltung
Erreicht die Temperatur des Reglers 80°C, so wird die 1. Stufe der Akku-Schutzschaltung aktiviert, wodurch der Regler weniger
Strom aufnimmt. Es wird empfohlen den Regler an einer Position mit ausreichend Luftzirkulation zu montieren.

8. Einschaltsicherung

Beim Einschalten erkennt der Regler (ESC) automatisch das Signal der Fernsteuerung. Befindet sich der Gaskniippel beim
Einschalten in Position,Unten” startet der Regler den normalen Betriebsmodus.

Befindet sich der Gasknippel,Oben” wird der Setup-Modus gestartet. Bei jeder anderen Position des Gasknlppels gibt der
erzeugt der Regler einen Alarmton und aus startet den Betriebsmodus Griinden der Sicherheit nicht.

9. Modell Positionsanzeiger

Stlrzt das Modell ab oder landet nicht an der gewiinschten Stelle und geht verloren, kann der Pilot den Positionsanzeiger-
Modus aktivieren. Dies geschieht durch Ausschalten der Fernsteuerung. Empfangt der Regler fiir mehr als 30 Sekunden kein
Signal der Fernsteuerung mehr, wird ein Alarmton erzeugt. Der Alarm hilft dem Piloten das Modell zu orten. Diese Funktion
funktioniert nicht bei PCM- und/oder PPM-Empfangern welche auch bei fehlendem Sendersignal giiltige Servoimpulse ausge-
ben. Nahere Informationen hierzu entnehmen Sie bitte den Betriebsanleitungen lhrer R/C-Anlage.

Aktuelle Einstellungen:

1. Setup-Modus

Verbinden Sie den Regler mit dem Gas-Kanal Ihres Empfangers. Richten Sie sich dabei nach dem Handbuch lhrer Sende-
/Empfangsanlage. Verbinden Sie nun den Regler mit dem Brushlessmotor. Bevor Sie nun Ihren Sender anschalten, stellen Sie
sicher, dass sich der Gasknuppel auf Vollgas-Position” befindet. Als ndchstes schlieen Sie nun den Akku an den Regler an. Sie
h&ren nun einen Bestatigungston wenn der Setup-Modus gestartet wird. Orientieren Sie sich nun am folgenden Ablaufdia-
gramm

2. Gaskniippel-Positionen
Im Setup-Modus kénnen sech Einstellungen vorgenommen werden: Bremse, Timing, Akku-Schutzschaltung, Modelltyp,
Gas-Ansprechverhalten und BEC-Ausgangsspannung. Es gibt jeweils 3 Einstellmdglichkeiten (Akkuschutzschaltung 2 Méglich-
keiten). Stellen Sie den Gaskniippel bei jeder Einstellung einfach auf untere, mittlere oder héchste Position.
Beispiel: Um die Bremse auf,Stark” zu stellen, bewegen Sie den Kniippel nach ganz oben. Um dann das Timing auf ,Mittel”
zu stellen, bewegen Sie den Kniippel in Mittenposition.

Montageanleitung T-REX 500 Seite 25 © www.align-rc.eu



Setup-Modus

Mindestes 4-Kanal Fernsteuerung notig

Gaskniippel UNTEN
Sender einschalten

Akku mit Regler verbinden

ﬁ ﬁ ﬁ Einschaltklang

jﬁﬁﬁﬁ Sender erkannt

Kalibrierung des Gas-
kniippels wird gestartet

Kniippelposition,,OBEN”
wird durch Klang bestétigt

Gaskniippel in Null-Gas-
Stellung bringen

Kniippelposition ,UNTEN”
wird durch Klang bestatigt

d=d=b=p=h
Wahrend der 5 Pieptone
den GasknUippel entsprechend
des gewlinschten Bremsmo-
dus positionieren.
Warten bis die Einstellung
durch eine Klangfolge
bestatigt wird.

M
5]

)

PO D i I
Wahrend der 5 Doppel-
Pieptone den Gaskntippel
entsprechend der gewiinsch-
ten Timing-Einstellung
positionieren.

Warten bis die Einstellung
durch eine Klangfolge

Y
6 )

W =IN=00=2=)
Wahrend der 5 Dreifach-
Pieptone den Gaskniippel
entsprechend der ge-
wiinschten Einstellung der
Akku-Schutz-schaltung
positionieren.

Warten bis die Einstellung
durch eine Klangfolge

bestatigt wird. ﬁ ﬁ M.N #
D

NI
Wahrend der 5 Vierfach-
Pieptone den Gaskniippel
entsprechend der gewiinsch-
ten Modelltyp-Einstellung
positionieren.

Warten bis die Einstellung
durch eine Klangfolge

R
B D

=D=M =IO
Wahrend der 5 Fuinffach-
Pieptone den Gasknuppel
entsprechend der ge-
wiinschten Einstellung des
Gas-Ansprechverhaltens
positionieren.
Warten bis die Einstellung
durch eine Klangfolge

bestatigt wird. M)NM
B N

Beziehen Sie sich bei den Einstellungen auf Tabelle 1

Tabelle 1: Knippelstellungen im Setup-Modus

1AM 3 em ) Ao DA S0 A em ANAAA
WOO000 000000 00000 000 e i
Wéhrend der 5 Sechsfach-
Pieptone den Gaskniippel
entsprechend der ge-
winschten Einstellung der
BEC-Ausgangsspannung
positionieren.
Warten bis die Einstellung
durch eine Klangfolge

bestatigt wird. J\,\ﬁﬁﬁ#

N

Meniipunkt Gas-Position Unten Mitte Oben
Bremse * Deaktiviert * Sanft Stark
Timing Langsam * Mittel * Schnell
Akku-Schutzschaltung *Hoch * Mittel —
Modelltyp Flugzeug * Helicopter 1 * Helicopter 2
Gas-Ansprechverhalten Normal Mittel * Schnell *
BEC-Ausgangsspannung 5,0V *5,5V* 6,0V

* werkseitige Voreinstellung

Aktuelle Einstellungen:

Gaskniippel UNTEN
Sender einschalten

©LP
mi—

Akku mit Regler verbinden

ﬁ J) ﬁEinschaItkIang ertont

ﬁ)ﬁ) Sender erkannt
;DD

Bremse
Timing

Modelltyp

Aktuelle Einstellungen: Statustone

Setup-Modus Statustone

Akku-Schutzschaltung

Gas-Ansprechverhalten
BEC-Ausgangsspannung (KEIN Ton)

1.Bremse 2.Timing 3. Akku-Schutz- 4. Modelltyp 5. Gas-Ansprech-
schaltung verhalten
) = Deaktiviert J\ =Langsam J) =Hoch J> =Flugzeug J) =Normal
(fiir Motoren mit 2 Polen)
Jﬁ J) = Sanft J\ j) = Mittel J’ J’ = Mittel J’ J} = Helicopter 1 ) J‘ = Mittel
(fiirMotoren mit 6 Polen)
jﬁ J\, J\ = Stark J\ J) J) =Schnell J) ,h J\ =Helicopter 2 ﬁ J) J’ =Schnell
(fiir hohe Leistung)
Montageanleitung T-REX 500 Seite 26 © www.align-rc.eu



lhre Regler-Einstellungen
(Platz fr Ihre Notizen)

Uben Sie den Umgang mit Modellhubschraubern
nach Maglichkeit mit Computer-Simulatoren!

Fiihren Sie einen Simulierten Flug durch um die verschiedenen Handgriffe
zur Kontrolle / Steuerung lhres Modelihubschraubers zu verinnerlichen.

Darstellung

<=

seitlich links

-~

links neigen / drehen

<=

vorwirts

-~

vorwidrts neigen

Gas / Pitch

: sinken

ﬁ rechts drehen

links drehen

Montageanleitung T-REX 500

Seite 27

© www.align-rc.eu




EINSTELLUNGEN UND HINWEISE FUR ANFANGER
A

1. Priifen sie ob alle Schrauben fest angezogen sind
2. Stellen Sie sicher, dass Fernsteuerung und Empfanger voll geladen sind.

D R (o £ W o

Werden an lhrem Flugplatz andere Modelle betrieben, so stellen Sie sicher, dass Ihre Frequenz freigegeben ist. Eine Kanaldoppelbelegung kann Ihr
Modell oder andere Modelle zerstéren und birgt ein erhebliches Gefahrenpotential.

MOTOR STARTEN UND STOPPEN

A

Prufen Sie zuerst ob Ihr Sendekanal bereits belegt ist. Dann stellen Sie
den Gaskniippel in die untere Position und schalten Sie den Sender ein. A

Stellen Sie sicher, dass der Gasknippel in der untersten Position ist!

1. Bewegen sich die Steuerfunktionen wie gewtinscht?
2. Fihren Sie entsprechend den Anweisungen in der Bedienungs-
anleitung lhrer Fernsteuerung einen Rechweitentest durch.

Halten Sie folgende Reihenfolge ein:

Schritt 1: Schritt 2: AUSSCHALTEN:
Schalten Sie die Fernsteuerung ein Schalten Sie die Empfangerstromversor- Fiihren Sie Schritt 1 und 2 in umgekehrter
gung ein Reihenfolge durch!

EINSTELLEN DES HAUPTROTORS

A
Das Einstellen des Blatispurlaufs ist gefahrlich. Bitte halten Sie einen Sicherheitsabstand von minde-
stens 10m ein!

1. Markieren Sie eines der beiden Rotorblatter mit einenr farbigen Folie (im Lieferumfang) oder einem Farbstrich (zur besseren
Unterscheidung).

2. Bei Erstbetrieb des Modells vorsichtig Gas geben und bei laufendem System den Blattspurlauf kontrollieren.

3. Lauft ein Blatt hoher als das andere, so muss der Blattspurlauf korrigiert werden.

4. Hierzu die Anstellwinkel beider Blatter anpassen. Die zuvor aufgebrachte Farbmarkierung hilft bei der Unterscheidung der
Rotorblatter.
Uber Anlenkgestange A kénnen Sie groBe Pitchdnderungen einstellen (fiir gréBere Spurabweichungen).
Mit Anlenkgestdange C konnen Sie feinere Pitcheinstellungen vornehmen (fiir kleinere Spurabweichungen).
Das hoher laufende Blatt hat zuviel Pitch, dieses durch verldngern von Anlenkgestange A korrigieren bzw. fir sehr kleine
Anderungen Anlenkgestange C verkiirzen. Das niedriger laufende Blatt hat zu wenig Pitch, dieses durch verkiirzen von
Anlenkgestiange A anpassen bzw. fiir sehr geringe Anderungen Anlenkgestinge C verldngern.

A Farbmarkierung

wiederholen Sie das einstellen des Blattspurlaufs solange bis der Hauptrotor
korrekt eingestellt ist. Prifen Sie danach ob sich Ihr Pitchbereich gedndert hat
und ob das Schwebepitch noch bei +5° bis +6° liegt.

A
Ein falsch eingestellter Blattspurlauf kann zu Vibrationen fiihren. Bitte i
B

Montageanleitung T-REX 500 Seite 28 © www.align-rc.eu



EINSTELLUNGEN UND HINWEISE FUR ANFANGER

A

1. Stellen Sie sicher das sich keine Personen oder Gegenstdnde in

unmittelbarer Nihe befinden. Stellen Sie sich ungefahr 10m schrdg hinter [hren

2. Zuerst miissen Sie das schweben lernen um sicher fliegen zu Hubschrauber.

kénnen. Dabei handelt es sich um einen Grundlegenden Flugzustand

(Schweben bedeutet das sich der Hubschrauber in der Luft auf einer . . . .

- . . Anfanger sollten sich ein Trainingslandege-

festen Position befindet und sich nicht fortbewegt). -
stell an das Hubschraubermodell montieren
um ein ungewolltes umkippen beim
Landen zu verhindern.

Schritt 1: Erlernen der Gasfunktion

Sobald der Hubschrauber anféngt leicht zu werden und
vom Boden abheben will reduzieren Sie das Gas und
bringen Sie ihn wieder sicher zu Boden zuriick. Ubern Sie
dies solange bis dies in einer harmonischen Bewegung
gelingt.

—
—_»
—_»
—

1. Erhéhen Sie langsam das Gas.

2. Bewegen Sie den Hubschrauber in die von lhnen
gewiinschte Richtung (hinten, vorne, links, rechts)
und steuern Sie dann langsam wieder in die
entgegengesetzte Richtung um den Hubschrauber
in seine Originalposition zurlick zu bringen.

- Sollte sich die Nase des Helikopters gedreht haben senken Sie den Gaskniippel und landen Sie den Hubschrauber. Gehen Sie wieder in die Position 10m

schrég hinter lhren Hubschrauber und fahren Sie mit den Ubungen fort.
- Ist der Hubschrauberzu weit von Ihnen weggeflogen, landen Sie und gehen Sie wieder in die Position 10m schrég hinter Ihren Hubschrauber und fahren

Sie mit den Ubungen fort.

Schritt 3: Erlernen der Hecksteuerung

1. Erhdhen Sie langsam das Gas.

2. Bewegen Sie die Nase des Hubschraubers nach links oder rechts und
steuern Sie dann langsam wieder in die entgegengesetzte Richtung um
den Hubschrauber in seine Originalposition zurlick zu bringen.

Schritt 4: Prazisionstraining

Wenn Sie alle drei Ubungen beherrschen zeichnen Sie sich einen Kreis auf den Boden und
iben Sie innerhalb dieses Kreises weiter um Ihre Prazision zu steigern.
Diesen Kreis konnen Sie mit wachsendem Konnen immer kleiner machen.

Schrritt 5: Richtungswechsel und Schwebeiibung
Wenn Sie Ubungen 1 bis 4 beherrschen stellen Sie sich seitlich zum Hubschrauber und Wiederholen Sie die Ubungen. Dann stellen Sie sich direkt vor den
Hubschrauber.

Montageanleitung T-REX 500 Seite 29 © www.align-rc.eu



EINSTELLEN DER TRIMMUNG

1. Einstellen der Hecktrimmung:
Kurz bevor der Nubschrauber abhebt dreht sich
die Nase nach links oder rechts.

Wenn sie sich nach rechts dreht, trimmen Sie
nach links.

Wenn sie sich nach links dreht, trimmen Sie
nach rechts.

2. Einstellen der Nicktrimmung
Kurz bevor der Nubschrauber abhebt neigt sich
die Nase nach vorne oder hinten.

Wenn sie sich nach vorne neigt, trimmen Sie
nach unten.
Wenn sie sich nach hinten neigt, trimmen Sie
nach oben.

3. Einstellen der Rolltrimmung
Kurz bevor der Nubschrauber abhebt neigt sich
der Rumpf nach links oder rechts...

Wenn er sich nach links neigt, trimmen Sie nach
rechts.

Wenn er sich nach rechts neigt, trimmen Sie
nach links.

FEHLERBEHEBUNG WAHREND DES FLUGES

< >
Li\nks Rechts

< >
Links Rechts

Runter Runter

Links Rechts

Links Rec}hts

Erhohen Sie langsam das Gas. Sollte sich der Hubschrauber in eine bestimmte Richtung neigen kurz bevor er abhebt,
konnen Sie die Trimmungen an lhrer Fernsteuerung benutzen um diesem Effekt entgegen zu wirken.

Vor Zuriick

—
Rechts

Problem

Ursache

Losung

oder
das Heck schwingt und kann nicht in
einer festen Position gehalten werden

Spurlauf Blatter aus der Spur das Pitchgestdange wurde Verstellen Sie die Lénge des Anlenkgestdnge A
nicht richtig eingestellt -> normale Trimmeinstellung
Verstellen Sie die Lange des Anlenkgestéange C
-> feine Trimmeinstellung
Schwebeﬂug niedrige Rotordrehzahl 1. Pitch der Hauptrotorblatter ist 1. Verringern Sie das Pitch auf +5° bis +6° in
zu hoch Schwebeposition (der Hauptrotor sollte wahrend
2. Die Gaskurve ist in Schwebe- des Schwebens mit ca. 200 - 2200min~! drehen)
position zu niedrig eingestellt 2. erhéhen Sie die Gaskurve fiir den Schwebeflug
hohe Rotordrehzahl 1. Pitch der Hauptrotorblatter ist 1. Verstellen Sie das Pitchgestdnge A (der
zu niedrig Hauptrotor sollte wéhrend des Schwebens mit ca.
2. Die Gaskurve ist in Schwebe- 2000 - 2200 min™" drehen)
position zu hoch eingestellt 2. verringern Sie die Gaskurve fiir den Schwebeflug
Kreiselem- das Heck dreht sich wahrend des 1. Der Neutralpunk des Hecks 1. Stellen Sie den neutralpunkt neu ein
pfindlichkeit Schwebeflugs in eine Richtung wurde falsch eingestellt 2. Erhohen Sie die Kreiselempfindlichkeit

2. die Kreiselempfindlichkeit ist
zu niedrig eingestelt.

das Heck zittert rechts und links
wahrend des Fluges, beim Schweben
oder bei voller Fahrt

Die Kreiselempfindlichkeit ist zu
hoch eingestellt.

Verringern Sie die Kreiselempfindlichkeit

Sollten sich die Probieme nicht beheben lassen stellen Sie den Fiugbetrieb ein und wenden Sie sich an lhren Handler!

Montageanleitung T-REX 500

Seite 30

© www.align-rc.eu



freakware GmbH
Postfach 3364
50169 Kerpen
Germany

Fon:  +49(0) 700 - freakware
+49 (0) 2273 - 601 88 -0
Fax: +49 (0) 2273 - 601 88 -99

Email: info@align-rc.eu
Web:  http://www.align-rc.eu

€O

Dieses Symbol bedeutet, dass elektrische Gerate
K und elektronische Gerdte am Ende lhrer Nutzungs-

dauer vom Hausmiill getrennt entsorgt werden
B ssen. Entsorgen Sie das Gerat bei Ihrer 6rtlichen
kommunalen Sammelstelle oder Recycling Zentrum. Dies

gilt fur alle Lander der Europaischen Union sowie anderen
Landern mit separatem Sammelsystem.

Irrtum und technische Anderungen vorbehalten.

Copyright freakware GmbH

Kopie und Nachdruck, auch auszugsweise, nur mit schriftli-
cher Genehmigung der freakware GmbH.



